
Část platného znění zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění zákona č. 

217/1993 Sb., zákona č. 40/1995 Sb., zákona č. 104/1995 Sb., zákona č. 110/1997 Sb., 

zákona č. 356/1999 Sb., zákona č. 64/2000 Sb., zákona č. 145/2000 Sb., zákona č. 

258/2000 Sb., zákona č. 102/2001 Sb., zákona č. 452/2001 Sb., zákona č. 477/2001 Sb., 

zákona č. 151/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 227/2003 Sb., zákona č. 

277/2003 Sb., zákona č. 439/2003 Sb., zákona č. 119/2004 Sb., zákona č. 186/2004 Sb., 

zákona č. 217/2004 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 214/2006 Sb., zákona č. 

229/2006 Sb., zákona č. 36/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., 

zákona č. 285/2009 Sb., zákona č. 293/2009 Sb., zákona č. 298/2009 Sb., zákona č. 

301/2009 Sb., zákona č. 155/2010 Sb., zákona č. 28/2011 Sb., zákona č. 139/2011 Sb., 

zákona č. 211/2011 Sb., zákona č. 219/2011 Sb., zákona č. 468/2011 Sb., zákona č. 

221/2012 Sb., zákona č. 238/2012 Sb., zákona č. 303/2013 Sb. a zákona č. 476/2013 Sb., 

s vyznačením navrhovaných změn a doplňků 

 

 

 

 

 

 

§ 23 

 

Dozor nad ochranou spotřebitele 

 

 (1) Dozor nad dodržováním povinností stanovených tímto zákonem provádí Česká 

obchodní inspekce
16)

, s výjimkou dozoru podle odstavců 2, 3, 4 a 8 až 12 a 16. 

  

 (2) Dozor nad dodržováním povinností stanovených v § 3 odst. 1 písm. b), § 4 až 5a, § 

9, 14a a 17 na úseku zemědělských, potravinářských a tabákových výrobků provádí Státní 

zemědělská a potravinářská inspekce
17)

. 

  

 (3) Dozor nad dodržováním povinností stanovených v § 3 odst. 1 písm. b), § 4 až 5a, § 

9, § 10 odst. 1 a 3, § 14a a 17, pokud jde o prodej výrobků a poskytování služeb, které jsou 

upraveny zákonem o ochraně veřejného zdraví, provádějí krajské hygienické stanice
18)

. 

  

 (4) Dozor nad dodržováním povinností stanovených v § 3 odst. 1 písm. b), § 4 až 5a, § 

9, 14a a 17 na úseku veterinární péče provádějí Státní veterinární správa, krajské veterinární 

správy a Městská veterinární správa v Praze
19)

. 

  

 (5) Dozor nad dodržováním povinností stanovených v § 9 až 13, § 14a až 16 a § 18 v 

oblasti obchodu a služeb
21)

 provádějí též obecní živnostenské úřady, příslušné podle umístění 

provozovny. Nelze-li určit místní příslušnost podle umístění provozovny, provádějí dozor 

obecní živnostenské úřady podle místa realizované činnosti. 

  

 (6) Dozor nad dodržováním povinností stanovených v § 5 odst. 2, § 7b a 14a provádějí 

též celní úřady. V případě zjištění výrobků nebo zboží, které naplňují znaky porušení 

ustanovení § 5 odst. 2, je celní úřad oprávněn takovéto výrobky nebo zboží zajistit a následně 

rozhodnout o jejich propadnutí nebo zabrání. 

  

 (7) Inspektor České obchodní inspekce nebo Státní zemědělské a potravinářské 

inspekce, který provedl dozor na trhu podle tohoto zákona a zjistil výrobky nebo zboží, které 



- 2 - 

 

naplňují znaky porušení ustanovení § 5 odst. 2, a bylo-li prokázáno, že se jedná o výrobky 

nebo zboží pod celním dohledem
22)

, je oprávněn takovéto výrobky nebo zboží zajistit. Zjištění 

a zajištěné výrobky nebo zboží postoupí příslušnému celnímu úřadu
23)

, 
24)

 k provedení celního 

řízení a dalšího řízení. 

  

 (8) Dozor nad dodržováním povinností stanovených v § 4 až 5a, § 9, § 10 odst. 1 

písm. a) a § 10 odst. 5 až 7, § 11, 12 a 14a na úseku střelných zbraní, střeliva a 

pyrotechnických výrobků a střeliva provádí Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva
25)

. 

  

 (9) Dozor nad dodržováním povinností stanovených v § 4 až 5a, § 6 a 12 vykonává 

Česká národní banka u osob podléhajících jejímu dohledu podle zákona upravujícího 

postavení a působnost České národní banky při výkonu činnosti, kterou tyto osoby vykonávají 

na základě povolení, licence nebo registrace České národní banky. 

  

 (10) Dozor nad dodržováním povinností stanovených v § 4 až 5a na úseku léčiv 

provádí Státní ústav pro kontrolu léčiv
27)

. 

  

 (11) Při výkonu dozoru v oblasti regulace reklamy, která je nekalou obchodní 

praktikou podle tohoto zákona, se postupuje podle zákona o regulaci reklamy
28)

. 

  

 (12) Dozor nad dodržováním povinností stanovených v § 4 až 6 a § 12 na úseku 

podnikání v energetických odvětvích provádí Energetický regulační úřad. 

  

 (13) Česká obchodní inspekce provádí dozor nad dodržováním povinností nebo 

požadavků stanovených přímo použitelným předpisem Evropských společenství, kterým se 

zakazuje uvádět na trh, dovážet do Společenství a vyvážet z něj kočičí a psí kůže a výrobky 

obsahující tyto kůže
29)

, nejedná-li se o surové kočičí a psí kůže. 

  

 (14) Česká obchodní inspekce provádí dozor nad dodržováním povinností nebo 

požadavků stanovených přímo použitelným předpisem Evropské unie, který upravuje názvy 

textilních vláken a související označování materiálového složení textilních výrobků
31)

. Postup 

při provádění dozoru se řídí též přímo použitelným předpisem Evropské unie, kterým se 

stanoví požadavky na dozor nad trhem týkající se uvádění výrobků na trh
32)

. 

  

 (15) Česká obchodní inspekce provádí dozor nad dodržováním povinností 

vyplývajících z ustanovení občanského zákoníku upravujících spotřebitelskou smlouvu, ve 

které se za úplatu sjednává dočasné užívání ubytovacího zařízení a jiné rekreační služby
30)

. 

  

 (16) Dozor nad dodržováním povinností stanovených v § 3 až 5a, § 6, § 9, § 11 až 13, 

§ 15 až 16 a v § 19 na úseku služeb elektronických komunikací a poštovních služeb provádí 

Český telekomunikační úřad. 

 

 

 

 


